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Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15. roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK

Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém. 
Amen. 



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Kmotr má být oporou
Označení kmotr známe z akčních filmů. Jeho původ je ale 
velmi pokojný. Když někdo přistupoval ke křtu, byl mu při-
dělen či si vybral někoho z komunity křesťanů, kdo ho měl 
v  prvních letech nového života doprovázet. Měl mu být 
oporou, ale i praktickým průvodcem, jak z víry žít. V přípa-
dě malých dětí se k tomu přidal i důležitý úkol postarat se 
o dítě, kdyby rodiče zemřeli. Dnes je kmotr především člo-
věk, který doprovází pokřtěného a také se intenzivně modlí 
za tohoto svěřence. Sám musí být pokřtěný a žít z víry. Kaž-
dý křesťan má tedy svého kmotra. Hezky to naznačuje ges-
to, které lze při některých křestních obřadech vidět: kmotr 
při křtu klade ruku na rameno svého svěřence. 



Panství Panenské Břežany vlast-
nil řád benediktinek. Abatyše 
Františka Helena Pieroni da 
Galliano zde nechala vybudovat 
kapli. Projekt svěřila začínajícímu 
architektovi Janu Blažeji Santini-
mu-Aichelovi (1677–1723). Tato 
kaple je jeho prvním samostat-
ným projektem, kde využil svůj 
princip paprsčité centrály. Kaple 
je postavena na  půdorysu šes-
tiúhelníku vzniklého soustavou 
kružnic. 

Moderně pojatá modli-
tebna sboru Církve bra-
trské byla dokončena 
v  roce 2018. Bohoslužby 
se v  Čelákovicích kona-
jí od  roku 1929. Projekt 
zpracoval Ladislav Lábus, 
spoluautorem byl Jan Ka-
zimour. Hlavní prostory 
propojuje foyer v podobě 
živé kolonády. Příjemnou 
atmosféru má i  jižní dvo-
rek s baptisteriem.

Kostelík v Hovorčovicích byl pů-
vodně prostá stavba ze 13.  sto-
letí, což stále dosvědčuje zacho-
valý presbytář. V  roce 1392 byl 
přestavěn v  gotickém duchu 
a  v  roce 1784 byla z  podnětu 
tehdejšího majitele F. A. Nostice 
provedena další oprava. Z tohoto 
období pochází zajímavá iluzivní 
malba barokního oltáře z 2. polo-
viny 18. století. Zajímavá je kou-
tová věž kostela vetknutá do jižní 
strany chrámu. Díky tomu je kůr 
kostela rozčleněn na  dvě části, 
protože jím věž prochází. 

300 let od Santiniho smrti 
si připomenou v Břežanech
kaple sv. Anny, Hlavní, Panenské Břežany

Oltář neoltář
kostel Narození sv. Jana Křtitele,  
Revoluční, Hovorčovice

Nejmodernější kostel v Praze 
a okolí
modlitebna CB, Masarykova 2083, Čelákovice



Brandýský kostel byl 
postaven v  letech 1541–
1542 italským stavitelem 
Matteem Borgorellim 
jako jedna z prvních rene-
sančních kostelních sta-
veb severně od Alp. Stav-
ba byla zadána Kunrátem 
Krajířem z Krajku jako re-
nesanční modlitebna Jed-
noty bratrské. Později byl 
brandýský Sbor přemě-
něn na  katolický kostel 
Obrácení sv. Pavla. V roce 
1754 byl kostel barokně 
přestavěn. Ke kostelu ná-
leží zvonice z roku 1777.

Ojedinělý románský kos-
tel z  konce 12.  století, 
přestavěný kolem roku 
1240. V interiéru jsou do-
chovány románské fres-
ky jak z  doby stavby, tak 
z období o sto let pozděj-
ší přestavby. Díky těmto 
freskám patří kostelík 
ke  skvostům sakrální ar-
chitektury v Čechách.

Jak se kreslilo o 900 let dříve?
kostel sv. Jakuba Většího (hřbitov), Sázavská, 
Stříbrná Skalice

První renesanční stavba za Alpami
kostel Obrácení sv. Pavla, F. X. Procházky,  
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav

Betlémy

www. K r e s ta n s k e Va n o c e . c z

Praha a Středočeský kraj 2023
od 24. prosince



Ochutnávka z programů

Hrusice, kostel sv. Václava
Koncert komorní hudby (19:00 – 19:45) – za-
zní skladby M. Greena, J. Pachelbela, W. A. Mo-
zarta, A. Marcella, C. Francka, E. Morriconeho.

Kostelec nad Černými lesy, kostel sv. Andělů 
strážných 
Mezi 19:20 – 19:45 vystoupí Chorus Angelicus 
– duchovní hudba a zpěv; v čase 21:00 – 21:20 
zazní varhanní koncert v podání Petra Mašláně. 

Líbeznice, kostel sv. Martina, hřbitov
Mírové nám.
V 19:30 zazpívá Komorní pěvecký sbor Camerata 
Praha pod vedením sbormistryně Veroniky Dvo-
řáčkové Žofákové. 

Mnichovice, kostel Narození Panny Marie
Masarykovo nám.
20:55 – 21:40 sbor farnosti Čestlice pod vedením 
prof. Remkové zazpívá řadu moderních křesťan-
ských písní.

Úvaly, Husova kaple
Pražská 180
Zveme od 16:00 do 17:30 na Kavárničku s výstavkou.

Brandýs nad Labem, kostel sv. Petra
Horova
Hra pro děti Hledání pokladu Noci kostelů. Splnění úkolů znamená 
získání přístupu k pokladu (celovečerní program). 

Čelákovice-Hrádek, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Na Hrádku
Od 19:00 zveme na koncert souboru La Mandala ze Staré Boleslavi. 
A od 20:30 na ztišení a meditaci se zpěvy z Taizé v podání Luďka Franke.

více na www.nockostelu.cz



Brandýs nad Labem, kostel Obrácení sv. Pavla
Brandýs nad Labem, kostel sv. Petra
Brandýs nad Labem, kostel sv. Vavřince
Brandýs nad Labem, Pavéza
Čelákovice, modlitebna CB
Hovorčovice, kostel Narození sv. Jana Křtitele
Hrusice, kostel sv. Václava
Jirny, kaple sv. Rozálie, Nové Jirny
Jirny, kostel sv. Petra a Pavla
Klecany, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kostelec nad Černými lesy, kostel sv. Andělů strážných
Líbeznice, kostel sv. Martina, hřbitov
Mnichovice, Husův sbor
Mnichovice, kostel Narození Panny Marie
Odolena Voda, kostel sv. Klimenta
Panenské Břežany, kaple sv. Anny
Popovičky, kostel sv. Bartoloměje
Radějovice-Olešky, kostel Narození Panny Marie
Říčany, kaple, dětská léčebna
Sluštice, kostel sv. Jakuba Většího
Stará Boleslav, bazilika sv. Václava
Stará Boleslav, kaple bl. Podivena
Stará Boleslav, kaple sv. Rocha
Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Stará Boleslav, kostel sv. Klimenta
Stříbrná Skalice, kostel sv. Jakuba Většího, hřbitov
Stříbrná Skalice, kostel sv. Jana Nepomuckého
Svémyslice, kostel sv. Prokopa
Škvorec, evangelický kostel
Úvaly, Husova kaple
Úvaly, kostel Zvěstování Panny Marie
Veliká Ves, kostel sv. Vavřince
Zdiby, kostel Povýšení sv. Kříže

Seznam kostelů



  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk
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Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu

Hlavní partner

Mediální partneři
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Baptisterium je křestní bazén, který je většinou součástí bap-
tistických protestantských modliteben. Jedná se buď o  sa-
mostatnou místnost spojenou viditelným způsobem s hlav-
ním prostorem, nebo o zapuštěný bazén v podlaze pódia. 

Slouží ke  křtu dospělých po  vyznání jejich víry v  Ježíše 
Krista jako osobního Spasitele. Symbolika křtu pak spočí-
vá v obmytí celého člověka.
Baptisteria poskytují možnost křtít ponořením kdykoliv, 
bez ohledu na roční období, a tento veřejný křest je sou-
částí slavnostních bohoslužeb. V  některých případech 
křty probíhají i volně v přírodě s důrazem na veřejné vy-
znání víry křtěnců, ve většině společenství však převládla 
forma křtu v baptisteriu.
Baptisterium si můžete prohlédnout v rámci letošní Noci 
kostelů například ve  sboru Bratrské jednoty baptistů 
na Praze 3.

Jan Jackanič,  
Tajemník Výkonného výboru Bratrské jednoty baptistů

Baptisterium u baptistů



V tomto roce společně vytvoříme zdobené kostelní okno, 
ve kterém se mohou rozsvítit všechny barvy, protože bu-
dou prozářeny sluncem, stejně jako je náš život prozářen 
opravdovou láskou. Takovému oknu složenému z mnoha 
barevných sklíček říkáme VITRÁŽ. 
Na obyčejný nebo pauzovací papír A4 nakreslíme slabou 
černou fixou tvar okna, např. podle předlohy. Doprostřed 
něj nebo do  jeho horní poloviny pak nakreslíme jedno-
duchý křesťanský symbol: rybu, kříž, lodičku s  křížem, 
holubici, hvězdu atd. Na zbytek okna směrem od nakres-
leného obrázku vytvoříme tužkou malé čtverečky a ob-
délníčky navazující na sebe. Ty pak vymalujeme barvami 
podle vlastního uvážení a  zvolený tvar necháme 
bílý. Můžeme zaplnit celou plochu okna 
nebo jenom její část. Zvolený tvar 
uprostřed nako- nec obtáhneme 
černou pastel- kou nebo fixou. 
Na  závěr mů- žeme okno 
vystřihnout a  nalepit 
na  sklo tak, aby 
jím pro- c h á z e l o 
s v ě t l o zvenčí.

Pojďme tvořit



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí
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Dear visitors 

Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů ope-
rates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Zveme vás také do dalších míst  
našeho regionu. Jen v hlavním  
městě Praze bude otevřeno  
více než 140 kostelů, modliteben  
a duchovních míst! Otevřena jsou i místa, 
která jindy zůstávají nepřístupná!  
Využijte 15. jubilejní ročník Noci kostelů! 15
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